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14 декабря в жизни России
	Учитель:
	Простят ли чистые герои?

Мы их завет не сберегли.

Мы потеряли всё святое:

И стыд души, и честь земли.


Вопрос: О каком завете писала в стихотворении «14 декабря 1917 года» поэт серебряного века Зинаида Николаевна Гиппиус? Кто эти «чистые герои»?

«Стыд души, и честь земли», по мнению Гиппиус были утрачены в результате революции 1917 года, поскольку мерилом чести, культуры, гражданственности для России стали декабристы – первые дворянские революционеры. Почти все они – участники Отечественной войны 1812 года, как писал декабрист М.И. Муравьев-Апостол, «дети 1812 года».
Ученица К.: Победоносное завершение войны разбудило политическое сознание значительной части офицеров, солдат и ополченцев. Возвращаясь из Западной Европы, они были уверены в том, что многие порядки в России изжили себя и что вопрос о новом устройстве общественной и государственной жизни будет решён сверху – самим царем. Однако существующий строй не допускал и малейшего проявления свободолюбия. Реакция, усилившаяся к концу 1810-х годов, лишь усугубила гнёт крепостничества. Солдаты надеялись на то, что будут избавлены от жестокой дисциплины и палок, – а на родине их ждали военные поселения, свирепая муштра и изнурительная шагистика. Крестьяне, понёсшие огромные жертвы в войне, верно послужившие Родине в партизанских отрядах, продолжали оставаться в постыдном положении рабов.

Учитель: И офицеры, воодушевленные идеей свободы личности и мечтой об экономически и политически развитой России, создают тайные общества, разрабатывают проекты Конституций.
Н. Асеев «Синие гусары»  (Ученица Ц.)
	
	1

Раненым медведем


мороз дерет.

Санки по Фонтанке


летят вперед.

Полоз остер —


полосатит снег.

Чьи это там


голоса и смех?

— Руку на сердце


свое положа,

я тебе скажу:


— Ты не тронь палаша!

Силе такой


становись поперек,

ты б хоть других —


не себя — поберег!

2

Белыми копытами


лед колотя,

тени по Литейному


дальше летят.

— Я тебе отвечу,


друг дорогой,

Гибель не страшная


в петле тугой!

Позорней и гибельней


в рабстве таком

голову выбелив,


стать стариком.

Пора нам состукнуть


клинок о клинок:

в свободу — сердце


мое влюблено.

3

Розовые губы,


витой чубук,

синие гусары —

пытай судьбу!

Вот они, не сгинув,


не умирав,

снова

 собираются

  в номерах.

Скинуты ментики,


ночь глубока,

ну-ка, запеньте-ка


полный бокал!

Нальем и осушим


и станем трезвей:

— За Южное братство,


за юных друзей.
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Глухие гитары,


высокая речь...

Кого им бояться


и что им беречь?

В них страсть закипает,


как в пене стакан:

впервые читаются


строфы "Цыган".

Тени по Литейному


летят назад.

Брови из-под кивера


дворцам грозят.

Кончена беседа,


гони коней,

утро вечера


мудреней.
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Что ж это,

 что ж это,

  что ж это за песнь?

Голову на руки


белые свесь.

Тихие гитары,


стыньте, дрожа:

синие гусары


под снегом лежат!

1926




  Н. Асеев. Синие гусары. / http://militera.lib.ru/poetry/russian/aseev/04.html
Романс Настеньки А. Петрова на стихи М. Цветаевой из к/ф «О бедном гусаре замолвите слово». Видеоряд (портреты декабристов).
Учитель: Кто-то из современников (полагали: сам Пушкин) так написал об Александре I, узнав, что царь, заглянувший после Петербурга и Москвы, Парижа и Лондона, Берлина и Вены в захолустный российский городишко Таганрог, там 19 ноября 1825 г. скоропостижно умер: Всю жизнь провел в дороге,  А умер в Таганроге...

Ученица К.: Смерть его привела к династическому кризису, междуцарствию, которое продолжалось 25 дней, до 14 декабря. Поскольку Александр I умер бездетным, царем должен был стать (по закону о престолонаследии 1797 г.) его следующий брат Константин. Но тот давно уже дал себе зарок "не лезть на трон" ("задушат, как отца задушили") .Как только Петербург узнал о смерти Александра I, власти и войска начали присягать Константину. 27 ноября присягнул ему и Николай. Константин, со своей стороны, присягнул Николаю. Началась гонка фельдъегерей из Петербурга в Варшаву, где жил Константин как наместник Польши, и обратно. Николай просил Константина приехать в Петербург и сесть на трон. Константин отказывался. "Корону подносят, как чай, а никто не хочет", - острили в Петербурге. В конце концов Николай решил стать царем и назначил на 14 декабря переприсягу. 

Таков был тогда "текущий момент". Он благоприятствовал восстанию, но декабристы еще не были готовы выступать. Откладывать же выступление было нельзя: декабристам стало известно, что правительство знает о существовании и даже составе тайных обществ и готовится к расправе с ними. 

Узнав, что на 14 декабря назначена переприсяга, члены Северного общества решили: медлить больше нельзя. 10 декабря они "по голосам" избрали диктатором восстания полковника лейб-гвардии Преображенского полка кн. С.П. Трубецкого, а вечером 13-го собрались в квартире К.Ф. Рылеева на последнее совещание. Рылеев сказал: "Ножны сломаны, и сабель не спрятать". Все согласились с ним. Решено было выступать наутро же и непременно. 

Очевидец, фамилия которого осталась неизвестной, рассказывал: «Весь Петербург стекался на площадь, и первая адмиралтейская часть вмещала в себе до 150 тысяч человек, знакомые и незнакомые, приятели и враги забывали свои личности и собирались в кружки, рассуждали о предмете, поразившем их взоры».
Учитель: В начале 5-го часа царь лично скомандовал: "Пальба орудиями по порядку! Правый фланг начинай! Первое!.." К его удивлению и страху, выстрела не последовало. "Почему не стреляешь?" - набросился на правофлангового канонира поручик И.М. Бакунин. "Да ведь свои, ваше благородие!" - ответил солдат. Поручик выхватил у него фитиль и сам сделал первый выстрел. За ним последовал второй, третий... Ряды восставших дрогнули и побежали. 

В 6 часов вечера все было кончено. Подобрали на площади трупы мятежников. По официальным данным, их было 80, но это явно уменьшенная цифра; сенатор П.Г. Дивов насчитал в тот день 200 погибших, чиновник министерства юстиции С.Н. Корсаков – 1271, из них "черни" – 903.

Ученица М.: Суду был предан 121 декабрист: 61 член Северного общества и 60 - Южного. В числе их были звезды российского титулованного дворянства: 8 князей, 3 графа, 3 барона, 3 генерала, 23 полковника или подполковника и даже обер-прокурор Правительствующего Сената. Из крупных деятелей движения не был судим только генерал М.Ф. Орлов - ему вымолил у царя прощение брат его Алексей, царский любимец, будущий шеф жандармов (он улучил момент, когда оказался вместе с царем в церкви, рухнул ему в ноги и, призывая на помощь всех святых, уговорил его помиловать брата). Помилование М.Ф. Орлова всех удивило, а близких к царю лиц и шокировало. Великий князь Константин Павлович на коронации Николая I подошел к А.Ф. Орлову и (цитирую очевидца) "с обычной своей любезностью сказал ему: "Ну, слава Богу! Все хорошо. Я рад, что брат коронован. А жаль, что твоего брата не повесили!"". 

Все подсудимые были разделены по мерам наказания на 11 разрядов: 1-й (31 подсудимый) - к "отсечению головы", 2-й - к вечной каторге и т. д.; 10-й и 11-й - к разжалованию в солдаты. Пятерых суд поставил вне разрядов и приговорил к четвертованию (замененному повешением) - это П.И. Пестель, К.Ф. Рылеев, С.И. Муравьев-Апостол, М.П. Бестужев-Рюмин и убийца Милорадовича П.Г. Каховский. Из всего состава суда только сенатор Н.С. Мордвинов (адмирал, первый морской министр России) поднял голос против смертной казни кому бы то ни было, записав особое мнение. Все остальные проявили безжалостность, стараясь угодить царю. Даже три духовные особы (два митрополита и архиепископ), которые, как предполагал Сперанский, "по сану их от смертной казни отрекутся", не отреклись от приговора пяти декабристов к четвертованию. 

Казнили пятерых 13 июля 1826 г. на кронверке Петропавловской крепости. Казнь была проделана варварски. Трое - Рылеев, Муравьев-Апостол и Каховский - сорвались с виселицы, их повесили вторично. Поднимаясь второй раз на эшафот, Муравьев-Апостол будто бы сказал: "Несчастная Россия! Даже повесить как следует не умеют..." 

Ученица К.: Впоследствии декабрист Н.А. Бестужев сказал: «Мы мало были уверены в наших силах… мы видели необходимость действовать, чувствовали надобность пробудить Россию». 

Ученица Л.: Душой и фактическим руководителем Северного общества был Кондратий Федорович Рылеев. Рылеев писал стихи с юных лет, но первый крупный успех принесла ему напечатанная в конце 1820 года, вскоре после бунта солдат Семёновского полка, сатира «К временщику», которая стала смелым обличением царского любимца и советчика Аракчеева.
Рылеев понимал поэзию как форму идейной борьбы, и в центре его зрелого творчества стоит образ поэта-гражданина, поэта-борца, трибуна и агитатора.

Ученица К.
К.Ф.Рылеев 

Бестужеву 
Хоть Пушкин суд мне строгий произнёс 

И слабый дар, как недруг тайный, взвесил, 

Но от того, Бестужев, ещё нос 

  Я недругам в угоду не повесил. 

Моя душа до гроба сохранит 

Высоких дум кипящую отвагу; 

Мой друг! Недаром в юноше горит 

   Любовь к общественному благу! 

В чью грудь порой теснится целый свет, 

Кого с земли восторг души уносит, 

Назло врагам тот завсегда поэт, 

   Тот славы требует, не просит. 

Так и ко мне, храня со мной союз, 

С улыбкою и с ласковым приветом 

Слетит порой толпа вертлявых муз, 

   И я вдруг делаюсь поэтом. 
  1825 

Наивысшим титулом Рылеев почитал сан Гражданина:

Ученица Л.
 [ГРАЖДАНИН]    
Я ль буду в роковое время

Позорить гражданина сан

И подражать тебе, изнеженное племя

Переродившихся славян?

Нет, неспособен я в объятьях сладострастья,

В постыдной праздности влачить свой век младой

И изнывать кипящею душой

Под тяжким игом самовластья.

Пусть юноши, своей не разгадав судьбы,

Постигнуть не хотят предназначенье века

И не готовятся для будущей борьбы

За угнетенную свободу человека.

Пусть с хладною душой бросают хладный взор

На бедствия своей отчизны,

И не читают в них грядущий свой позор

И справедливые потомков укоризны.

Они раскаются, когда народ, восстав,

   Застанет их в объятьях праздной неги

И, в бурном мятеже ища свободных прав,

   В них не найдет ни Брута, ни Риеги1.

1824
Ученица Э.: Николай  Бестужев в воспоминаниях о Рылееве описал случай, когда он навестил поэта в то время как тот писал исповедь Наливайки. В это время у Рылеева жил  больной брат Бестужева Михаил. Пророческий дух отрывка поразил Михаила.
– Знаешь ли, – сказал он, – какое предсказание написал ты самому себе и нам с тобою. Ты как будто хочешь указать на будущий свой жребий в этих стихах.

– Неужели ты думаешь, что я сомневался хоть минуту о своём назначении, – сказал Рылеев. – Верь мне, что каждый день убеждает меня в необходимости моих действий, в будущей погибели, которою мы должны купить нашу первую попытку для свободы России, и вместе с тем в необходимости примера для пробуждения спящих россиян.
Ученица Э.
                       Известно мне: погибель ждет

                       Того, кто первый восстает

                       На утеснителей народа, –
                       Судьба меня уж обрекла.

                       Но где, скажи, когда была

                       Без жертв искуплена свобода?

                       Погибну я за край родной, –
                       Я это чувствую, я знаю...

                       И радостно, отец святой,

                       Свой жребий я благословляю!

Ученица Л.: На слова отъезжающей в деревню старой матери, тревожимой предчувствием, что она видит сына в последний раз:

– Побереги себя, ты неосторожен в словах и поступках, - Рылеев ответил:

….Я скрытен с чужими… Мне должно сказать вам, что я член тайного общества, которое хочет ниспровержения деспотизма, счастья России и всех её детей.
В день восстания Рылеев сделал всё, что мог: объезжал казармы, воодушевлял войска на Сенатской площади, но не решился взять на себя командование повстанцами, не чувствовал себя достаточно опытным военачальником. Вечером он был арестован и заключён в Петропавловскую крепость. В Алексеевском равелине Рылеев выцарапал на оловянной тарелке
Луканина

Тюрьма мне в честь, не в укоризну:

За дело правое я в ней,

И мне ль стыдиться сих цепей,

Коли ношу их за Отчизну!

1826 г. Петропавловская крепость

Ученица А.: После семимесячного заключения в Петропавловской крепости Кондратий Федорович Рылеев был повешен как один из вдохновителей и вождей вооружённого восстания.

Рылеев мне был первым светом...

Отец! по духу мне родной –
Твое названье в мире этом

Мне стало доблестным заветом

И путеводною звездой.

Мы стих твой вырвем из забвенья,

И в первый русский вольный день,

В виду младого поколенья,

Восстановим для поклоненья

Твою страдальческую тень.

Так писал о Поэте Н. Огарёв

Ученица М.: Н.М. Языков откликнулся на гибель Рылеева: 
Не вы ль убранство наших дней

Свободы искры огневые, –
Рылеев умер, как злодей! –
О, вспомяни о нем, Россия,

Когда восстанешь от цепей

И силы двинешь громовые

На самовластие царей!

7 августа 1826

Ученица А.: Николай Михайлович Языков не был декабристом, однако в первый период своего творчества проповедовал в поэзии декабристские идеи. Николай Языков - Элегия (Свободы гордой вдохновенье...) 

Свободы гордой вдохновенье!

Тебя не слушает народ:

Оно молчит, святое мщенье,

И на царя не восстает.

Пред адской силой самовластья,

Покорны вечному ярму,

Сердца не чувствуют несчастья

И ум не верует уму.

Я видел рабскую Россию:

Перед святыней алтаря,

Гремя цепьми, склонивши выю,

Она молилась за царя.

24 января 1824

Ученица Н.: Николай Языков – Элегия (Еще молчит гроза народа...) 

Еще молчит гроза народа,

Еще окован русский ум,

И угнетенная свобода

Таит порывы смелых дум.

О! долго цепи вековые

С рамен отчизны не спадут,

Столетья грозно протекут,-

И не пробудится Россия!

1824


Во второй половине 20-х годов особенно дорог кипучему дару Языкова образ взволнованной, брызжущей, потрясенной стихии, с которой мерится силой его лирический герой: 

Ученица С.:

Николай Языков - Пловец (Нелюдимо наше море...) 

Нелюдимо наше море,

День и ночь шумит оно;

В роковом его просторе

Много бед погребено.

Смело, братья! Ветром полный

Парус мой направил я:

Полетит на скользки волны

Быстрокрылая ладья!

Облака бегут над морем,

Крепнет ветер, зыбь черней,

Будет буря: мы поспорим

И помужествуем с ней.

Смело, братья! Туча грянет,

Закипит громада вод,

Выше вал сердитый встанет,

Глубже бездна упадет!

Там, за далью непогоды,

Есть блаженная страна:

Не темнеют неба своды,

Не проходит тишина.

Но туда выносят волны

Только сильного душой!..

Смело, братья, бурей полный

Прям и крепок парус мой.

1829

http://yazykov.ouc.ru/priroda-mir-tainik-vselennoi.html
Учитель: «Все они красавцы, все они таланты, все они поэты…» – это сказано о декабристах. Вчерашние победители Наполеона бросили вызов и отечественному деспотизму.

Павел Катенин

Отечество наше страдает

Под игом твоим, о злодей!

Коль нас деспотизм угнетает,

То свергнем мы трон и царей.

Свобода! Свобода!

Ты царствуй отныне над нами!

Ах, лучше смерть, чем жить рабами, – 

Вот клятва каждого из нас…

1816-1820

Сергей Муравьев-Апостол

Земным путем пройду до срока,

Мечтательно и одиноко, 

Не узнанный при свете дня. 

Но там, где небо тьмой одето,

В конце пути – по вспышке света

Вы опознаете меня

1823

Ученица Г.: Поэтом-романтиком декабристской эпохи был и Вильгельм Карлович Кюхельбекер.

ГРЕЧЕСКАЯ ПЕСНЬ  
   Века шагают к славной цели;

   Я вижу их: они идут!

   Уставы власти устарели;

   Проснулись, смотрят и встают

   Доселе спавшие народы.

О радость! грянул час, веселый час Свободы!

   Друзья! нас ждут сыны Эллады!

   Кто даст нам крылья? полетим!

   Сокройтесь горы, реки, грады!

   Они нас ждут: скорее к ним!

   Судьба, услышь мои молитвы,

Пошли, пошли и мне минуту первой битвы!

   И пусть я, первою стрелою

   Сражен, всю кровь свою пролью:

   Счастлив, кто с жизнью молодою

   Простился в пламенном бою,

   Кто убежал от уз и скуки

И славу мог купить за миг короткий муки!

   Ничто, ничто не утопает

   В реке катящихся веков:

   Душа героев вылетает

   Из позабытых их гробов

   И наполняет бардов струны

И на тиранов шлет народные перуны!

1821

Ученица Г.: Эти стихи написал лицейский друг А.С. Пушкина, декабрист Вильгельм Карлович Кюхельбекер, в 1845 году, на поселении в Смолинской слободе за год до собственной смерти.  В 1825 Кюхельбекер вошел в круг декабристов, был принят в тайное общество. 14 декабря он, один из немногих "штатских" среди военных, проявлял бурную деятельность: посещал восставшие части, мужественно вел себя на площади, стрелял в великого князя Михаила Павловича. Когда войска восставших были рассеяны, переодевшись в крестьянское платье, пытался бежать за границу. Арестованный в Варшаве, был приговорен к смертной казни, впоследствии замененной длительной каторгой. После десяти лет одиночного заключения Кюхельбекер был сослан в Сибирь. Однако и в крепости, и в ссылке он продолжал заниматься творчеством. Некоторые из его произведений Пушкину удалось напечатать под псевдонимом. После смерти своего великого друга Кюхельбекер потерял и эту возможность. Больной туберкулезом и слепой, Вильгельм Карлович поселился в Тобольске. Умер Кюхельбекер 11 августа (23 н.с.) 1846 в Тобольске. Самыми светлыми воспоминаниями его жизни были годы лицейской дружбы. Именно поэтому в его наследии есть стихотворения, помеченные датой 19 октября – днём открытия Лицея, днём лицейских встреч.
Ученица К.: 
19 ОКТЯБРЯ 1828 ГОДА  
Какой волшебною одеждой

Блистал пред нами мир земной!

С каким огнем, с какой надеждой,

С какою детской слепотой

Мы с жизнию вступали в бой.

Но вскоре изменила сила,

И вскоре наш огонь погас;

Покинула надежда нас,

И жизнь отважных победила!

Моих друзей далекий круг!

Под воплями осенних вьюг,

Но благостным хранимый небом,

При песнях, вдохновенных Фебом,

От бурь и горя вдалеке,

В уютном, мирном уголке

Ты празднуешь ли день священный,

День, сердцу братьев незабвенный?

Моих друзей далекий круг!

Воспомнит ли в сей день священный,

В день, сердцу братьев незабвенный,

Меня хотя единый друг?

Или судьба меня лишила

Не только счастья - и любви?

И не взяла меня могила,

И кончилися дни мои?

                      1828

Ученица А.: За четыре дня до 19 октября 1827 года (лицейского десятилетия, серебряной дружбы) на глухой станции Залазы, между Новгородом и Псковом, Пушкин, проиграв от скуки 1600 рублей офицеру, вдруг увидел Кюхлю в толпе перегоняемых арестантов: «Мы кинулись друг другу в объятья. Жандармы нас растащили. Фельдъегерь взял меня за руку с угрозами и ругательством. Я его не слушал. Кюхельбекеру сделалось дурно. Жандармы дали ему воды, посадили в тележку и ускакали. Я поехал в свою сторону. На следующей станции узнал я, что их везут из Шлюсельберга, но куда же?» 

Ученица Ш.: А через четыре дня, в лицейский день, Пушкиным было написано: 
Бог помочь вам, друзья мои, 
В заботах жизни, царской службы, 
И на пирах разгульной дружбы, 
И в сладких таинствах любви! 
Бог помочь вам, друзья мои, 
И в бурях, и в житейском горе, 
В краю чужом, в пустынном море, 
И в мрачных пропастях земли! 

И.И. Пущин: «… в эту годовщину в кругу товарищей-друзей Пушкин вспомнил меня и Вильгельма, заживо погребенных, которых они не досчитывали на лицейской сходке».

Маркина: Иван Иванович Пущин был любимым другом Пушкина, Большой Жанно, как называли его в Лицее. Пущин, наверное, был единственным НЕ ПОЭТОМ в Лицее. Его любили все – за доброту, незлобивость – то, что сейчас называют толерантностью. Пущин –  один из первых на Сенатской площади. Когда пришлось останавливать мятежное каре, рванувшееся было в погоню за неприятелем, декабристы-офицеры растерялись, их команды не были слышны за шумом. Но отставной конногвардейский артиллерист и надворный судья догадался забить отбой в барабаны и вернул порядок. Возвращаясь с площади, нашел в полушубке следы картечи. Рядом с ним стоял, стрелял, кричал Кюхля, Вильгельм Кюхельбекер. Царскосельский лицей представлен на Сенатской площади двумя выпускниками. 

«Рано утром, 15 декабря, к Пущину приехал его лицейский товарищ князь Горчаков. Он привез ему заграничный паспорт и умолял его ехать немедленно за границу, обещаясь доставить его на иностранный корабль, готовый к отплытию. Пущин не согласился уехать; он считал постыдным избавиться бегством от той участи, которая ожидает других членов тайного общества: действуя с ними вместе, он хотел разделить и их судьбу»». Это записано Евгением Ивановичем Якушкиным, сыном декабриста.

Именно И.И. Пущину посвящено одно из самых известных стихотворений Пушкина. В воспоминаниях Пущина записано: «В самый день моего приезда в Читу призывает меня к частоколу А. Г. Муравьева и отдает листок бумаги, на котором неизвестною рукой написано было: 

Ученица М.:

Мои первый друг, мой друг бесценный, 
И я судьбу благословил.
Когда мой двор уединенный, 
Печальным снегом занесенный, 
Твой колокольчик огласил 
Молю святое провиденье: 
Да голос мой душе твоей 
Дарует то же утешенье, 
Да озарит он заточенье 
Лучом лицейских ясных дней! 

«Отрадно отозвался во мне голос Пушкина! Преисполненный глубокой, живительной благодарности, я не мог обнять его, как он меня обнимал, когда я первый посетил его в изгнанье. Увы! Я не мог даже пожать руку той женщине, которая так радостно спешила утешить меня воспоминанием друга; но она поняла мое чувство без всякого внешнего проявления, нужного, может быть, другим людям и при других обстоятельствах, а Пушкину, верно, тогда не раз икнулось». 

Кроме послания Пущину Александр Сергеевич передал ещё одно стихотворение, обращенное ко всем декабристам:

Ученик И.
Во глубине сибирских руд
Храните гордое терпенье,
Не пропадет ваш скорбный труд
И дум высокое стремленье.
Несчастью верная сестра,
Надежда в мрачном подземелье
Разбудит бодрость и веселье,
Придет желанная пора:
Любовь и дружество до вас
Дойдут сквозь мрачные затворы,
Как в ваши каторжные норы
Доходит мой свободный глас.
Оковы тяжкие падут,
Темницы рухнут — и свобода
Вас примет радостно у входа,
И братья меч вам отдадут.

На него откликнулся поэт и декабрист А.И. Одоевский

Ученица Н. 
* * *
Струн вещих пламенные звуки

До слуха нашего дошли,

К мечам рванулись наши руки,

И – лишь оковы обрели.

Но будь покоен, бард! – цепями,

Своей судьбой гордимся мы,

И за затворами тюрьмы

В душе смеемся над царями.

Наш скорбный труд не пропадет,

Из искры возгорится пламя,

И просвещенный наш народ

Сберется под святое знамя.

Мечи скуем мы из цепей

И пламя вновь зажжем свободы!

Она нагрянет на царей,

И радостно вздохнут народы!

Конец 1828 или начало 1829 (?), Читинский острог

http://www.litera.ru/stixiya/authors/odoevskij/strun-veschix-plamennye.html
Ученица Б.
А. Бестужев (Марлинский)

К облаку

Куда столь быстро, и легко,

И гордо, и прелестно

Ты пролетаешь, облачко,

Скиталец поднебесный?

 Земли бездомное дитя,

Игралище погоды,

Напрасно, радугой блестя,

Ты, радостью природы!

Завоет вихрь, взметая прах, - 

И ты из лона звездна
Дождем растаешь на степях
Бесславно, бесполезно!...

Блести, лети на ветерке,

Подобно нашей доле, - 

И я погибну вдалеке

От родины и воли! 

1829

Ученица С.: Более 100 декабристов после замены "отсечения головы" каторгой сослали в Сибирь и – с разжалованием в рядовые – на Кавказ воевать против горцев. На каторгу за некоторыми из декабристов (Трубецким, Волконским, Никитой Муравьевым и др.) добровольно последовали их жены – юные, едва успевшие выйти замуж аристократки: княгини, баронессы, генеральши, всего – 12. Трое из них умерли в Сибири. Остальные вернулись вместе с мужьями через 30 лет, похоронив в сибирской земле более 20 своих детей. Подвиг этих женщин, декабристок, воспет в поэмах Н.А. Некрасова и француза А. де Виньи.

Александр Одоевский

По дороге столбовой
Колокольчик заливается;

Что, не парень удалой

Белым снегом опушается?

Нет, то ласточкой летит – 

По дороге красна девица.

Мчатся кони… От копыт

Вьется легкая метелица.

Кроясь в пухе соболей,

Вся душою вдаль уносится;

Из задумчивых очей

Капля слёз за каплей просится:

Грустно ей… Родная мать 

Тужит тугою сердечною;

Больно душу оторвать

От души разлукой вечною.

Сердцу горе суждено,
Сердце надвое не делится, - 

Разрывается оно…

Дальний путь пред нею стелется.

Но зачем в степную даль

Свет-душа стремится взорами?

Ждет и там ее печаль 

За железными затворами.

«С другом любо и в тюрьме! – 

В думе молвит красна девица. –

Свет он мне в могильной тьме…

Встань, неси меня, метелица!

Занеси в его тюрьму…

Пусть, как птичка домовитая, 

Прилечу я – и к нему

Притаюсь, людьми забытая!»

1831(?) 

Ученик М.
В. Кюхельбекер
     УЧАСТЬ РУССКИХ ПОЭТОВ

Горька судьба поэтов всех племен;
Тяжеле всех судьба казнит Россию;
Для славы и Рылеев был рожден;
Но юноша в свободу был влюблен...
Стянула петля дерзостную выю.

Не он один; другие вслед ему,
Прекрасной обольщенные мечтою,-
Пожалися годиной роковою...
Бог дал огонь их сердцу, свет уму,
Да! чувства в них восторженны и пылки:
Что ж? их бросают в черную тюрьму,
Морят морозом безнадежной ссылки...

Или болезнь наводит ночь и мглу
На очи прозорливцев вдохновенных;
Или рука любезников презренных
Шлет пулю их священному челу;

Или же бунт поднимет чернь глухую,
И чернь того на части разорвет,
Чей блещущий перунами полет
Сияньем облил бы страну родную.
Учитель: Сегодня мы вернулись более чем на два века назад к событию, которое отразилось не только в русской истории, но и не менее ярко – в русской поэзии.
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